
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   119   del   30-07-12

"APPALTO SERVIZIO DI IGIENE URBANA ANNUALITÀ 2012-2018". 

APPROVAZIONE PROGETTO GUIDA.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno trenta del mese di luglio, in Decimomannu, solita sala 

delle adunanze, alle ore 07:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che: 
  
- in data 1 febbraio 2006 è stato avviato dalla ditta ASPICA S.r.l., aggiudicataria, a seguito di procedura 
aperta, il servizio di igiene urbana, disciplinato dal contratto stipulato in data 21/07/2006 Rep. n. 275 e la cui 
scadenza risulta fissata, salvo proroga, per il 31/01/2011; 
 
- con nota pervenuta in data 16/05/2008, nostro Prot. n. 6858, la ditta ASPICA S.r.l. comunicava la cessione 
del ramo d’azienda dalla Aspica S.r.l. alla San Germano S.r.l.; 
 
 Richiamate le ordinanze: 
 
- n. 1 del 26 gennaio 2011, successivamente rettificata con ordinanza n. 2 del 28 febbraio 2011, con la quale 
si ordinava alla ditta Derichebourg – San Germano S.r.l. con sede in Via Vercelli 9 Pianezza (TO), affidataria 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sia differenziati sia indifferenziati, del servizio di 
spazzamento e di gestione dell’isola ecologica nel Comune di Decimomannu (Ca) di proseguire 
nell’esecuzione di detto servizio fino al 31 gennaio 2012 ed in ogni caso fino al subentro del nuovo gestore”; 
 
- n. 2 del 30 gennaio 2012, con la quale si ordinava alla ditta Derichebourg – San Germano S.r.l. con sede in 
Via Vercelli 9 Pianezza (TO), affidataria del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sia 
differenziati sia indifferenziati, del servizio di spazzamento e di gestione dell’isola ecologica nel Comune di 
Decimomannu (Ca) di proseguire nell’esecuzione di detto servizio fino al 31 luglio 2012 ed in ogni caso fino 
al subentro del nuovo gestore”; 

 
Considerato che con Deliberazione n. 127 del 04/11/2011 la Giunta Comunale ha provveduto a 

fornire le seguenti direttive in merito al nuovo servizio di igiene urbana ed ambientale: 
 

- al Responsabile del Settore tecnico affinché provveda a predisporre gli atti necessari per l’affidamento del 
servizio di igiene urbana, per una durata prevista dell’affidamento di anni 6, con un importo di canone annuo 
non superiore ad €. 710.000,00, con la previsione del seguente calendario del servizio: 
 

1- raccolta della frazione secca, una volta alla settimana, per tutto l’anno; 
2- raccolta della frazione umido, tre volte alla settimana, nei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, 

settembre; 
3- raccolta della frazione umido, due volte alla settimana nei mesi di ottobre, novembre, dicembre, 

gennaio, febbraio, marzo, aprile; 
4- raccolta della frazione cartacea, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 
5- raccolta della frazione vetro, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 
6- raccolta della frazione plastica, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 
7- raccolta RUP, una volta ogni 15 giorni per tutto l’anno; 

 
- la procedura di gara, da espletarsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dovrà 
prevedere un maggior punteggio ai concorrenti che proporranno: 

- un miglioramento dello standard di servizio per lo spazzamento manuale e meccanico superiore a 
quello attualmente garantito; 

- la gestione informatizzata dell’isola ecologica con conseguente possibilità di prevedere premialità a 
favore degli utenti virtuosi; 

- installazione di display nell’isola ecologica per informazioni al pubblico; 
- servizi di comunicazione agli utenti del servizio RSU tramite SMS e/o posta elettronica; 
- una maggior frequenza dei passaggi per la raccolta della frazione umida. 

 
- dovrà comunque prevedersi a carico dell’appaltatore: 

- l’installazione sugli automezzi destinati alla raccolta e trasporto RSU di apposito sistema GPS che 
permetta alla stazione appaltante di verificare gli spostamenti; 

- l’estensione dell’orario di apertura dell’isola ecologica; 
- la fornitura di compostiere per i residenti in area rurale in sostituzione del servizio raccolta umido; 
- 4 passaggi ulteriori frazione umido e secco rispetto al calendario post-festivi. 

 
- al Responsabile del Settore finanziario affinché provveda a reperire le risorse finanziarie necessarie a 
garantire la copertura del servizio; 
 



 Considerato che sulla base delle direttive sopra riportate l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il 
progetto per “l’Appalto servizio di igiene urbana annualità 2012 - 2018”; 
 
 Visto il progetto guida denominato “Appalto servizio di igiene urbana annualità 2012-2018”, allegato 
alla presente, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione Tecnica – Progetto guida; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Schema di Contratto; 
- DUVRI; 
- Tav. 1 – Inquadramento Territoriale; 
- Tav. 2 – Planimetria centro urbano frequenza spazzamento strade e piazze; 
- Tav. 3 – Isola Ecologica; 
 

Preso atto che il servizio in oggetto avrà durata di 6 anni, con ipotesi di rinnovo di ulteriori due anni,e 
avrà pertanto un costo contrattuale di canone annuo pari a €. 720.000,00, di cui €. 5.719,51 per oneri della 
sicurezza, per complessivi €. 4.320.000,00, oltre un importo per fornitura a misura pari a complessivi €. 
11.400,00 (oltre Iva al 10%);  

 
Evidenziato che il maggiore onere del canone annuo previsto in progetto rispetto alle direttive della 

Giunta Comunale, pari ad €. 720.000,00 anziché €. 710.000,00, è da addebitare all’entrata in vigore del 
nuovo contratto relativo ai lavoratori addetti ai servizi ambientali – raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti;  

 
Ritenuto dover approvare il suddetto progetto in quanto corrispondente alle indicazioni formulate da 

questa Amministrazione Comunale con la citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 127/2011; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili di 

Servizio Tecnico e di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Massimiliano Mameli; 
Assenti: Barbara Manca; 
 
Con votazione unanime 

 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il progetto guida denominato “Appalto servizio di igiene urbana annualità 2012-2018”, 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione Tecnica – Progetto guida; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Schema di Contratto; 
- DUVRI; 
- Tav. 1 – Inquadramento Territoriale; 
- Tav. 2 – Planimetria centro urbano frequenza spazzamento strade e piazze; 
- Tav. 3 – Isola Ecologica; 
 

Di dare atto che il servizio in oggetto avrà durata di 6 anni, con ipotesi di rinnovo di ulteriori due anni, 
e avrà pertanto un costo contrattuale di canone annuo pari a €. 720.000,00, di cui €. 5.719,51 per oneri della 
sicurezza, per complessivi €. 4.320.000,00, oltre un importo per fornitura a misura pari a complessivi €. 
11.400,00 (oltre Iva al 10%); 

 
Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per lo svolgimento del servizio verranno individuate 

nell’apposito capitolo di bilancio 9531/106 dei competenti esercizi finanziari.  
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 



 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  26/07/2012

F.to Giovanni Tocco

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 27/07/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Deliberazione della Giunta n. 119 del 30/07/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 

267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 119 del 30/07/2012


